Emduma

EMPRESA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL DE MAICAO 545

INFORME DE EVALUACION

PROCESO No IP-002-2025

OBJETO: CONSTRUCCION DE ESPACIO PARA LA COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS TIPICOS Y
ARTESANALES Y LA PROMOCION CULTURAL EN EL MUNICIPIO DE MAICAO LA GUAJIRA.

PROPONENTE: CONSORCIO MERCADO CULTURAL
MISAYEL LEONIDAS VELAZQUEZ MEZA (Representante Legal)

FECHA CIERRE: 31 DE MAYO DEL 2025
FECHA DE INFORME: 10 DE JUNIO DEL 2025

COMITE EVALUADOR: Orlando Cuello Mendoza
Evaluador Juridico

EVALUACION DE LOS ASPECTOS JURIDICOS:

CUMPLE /

NO CUMPLE/

SUBSANAR /
FOLIO

REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS OBSERVACIONES

1.Carta de Presentacién de la Propuesta. (Formato 1).
El proponente debe presentar el Formato 1 - Carta de Presentacién de la
Oferta el cual debe ir firmado por la persona natural proponente o por el
representante legal del proponente individual o plural o por el
apoderado.
En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de evitar el
ejercicio ilegal de la Ingenierfa, la persona natural (proponente
individual o integrante de la estructura plural) que pretenda participar
en el presente proceso, debe acreditar que posee titulo como Ingeniero
Civil, para lo cual debe adjuntar copia de la tarjeta profesional y copia t2 f
COPNIA, vigente a la fecha de cierre de este Proceso de seleccion. El Fropues’ SomLE 9
i3 ; : - : 0s términos de CUMPLE
requisito de la tarjeta profesional se puede suplir con el registro de que

trata el artfculo 18 del Decreto 2106 de 2019. teferencis, Suscrita por
el Representante Legal

del consorcio. FOLIOS:

Presentod el formato No.
01 Carta de
Presentacién de la

De acuerdo con en el articulo 20 de la Ley 842 de 2003, si el
representante legal o apoderado del proponente individual persona
juridica o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no
posee titulo de una de las profesiones catalogadas como ejercicio de la
ingenieria citada, la oferta debe ser avalada por un ingeniero civil, para
lo cual debe adjuntar COPNIA, y profesiones afines actualizado vigente a
la fecha de cierre de este Proceso de seleccién. El requisito de la tarjeta
profesional se puede suplir con el registro de que trata el articulo 18 del
Decreto 2106 de 2019. No se acepta el abono de la oferta cuando el
oferente es persona natural o cuando un integrante del oferente plural
ostenta la calidad de persona natural.

El aval del ingeniero de que trata el articulo 20 de la Ley 842 de 2003
hg e integral del Formato 1 - Carta de presentacion de la oferta. El

La oferta esta abonada 01al 07
por un ingeniero civil,

Aporta COPNIA, tarjeta
profesional y cédula de
quien abona la oferta.




NI, HOIRTII2- 4

EFmduma

EMPRESA DE DESARROLLO URBANO Y RURAL DE MAICAO 545

I

proponente debe diligenciar los Formatos. Todos los espacios en blanco
deben diligenciarse con la informacidn solicitada.

Se deberd anexar copia de la Cédula de Ciudadania de quien suscribe la
oferta y del Profesional que la Avala, al igual que copia de la Matrfcula o
Tarjeta Profesional con el correspondiente Certificado de vigencia de la
misma expedido por el érgano competente.

Acreditacién de la Existencia y la Representacidn Legal.

Persona Natural.

Si el Proponente es una Persona Natural Nacional deberdn acreditar su
existencia mediante la presentacién de copia de su cédula de ciudadania.

Persona Juridica Nacional

Si el Proponente es una Persona Juridica Nacional, debera acreditar su
existencia y representacién legal, mediante: Certificado de existencia y
representacién legal expedido por la cdmara de comercio o autoridad
competente en el que se verificara:

Fecha de expedicién del certificado no mayor a treinta (30) dias
calendario anteriores a la fecha de cierre del Métodos de Selecci6én. En
caso de modificarse la fecha de cierre del Método de Seleccién, se tendra
como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado de
existencia y representacion legal la fecha originalmente contemplada en
los Términos de Referencia

Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en
el objeto del Proceso de Contratacion.

Las personas juridicas nacionales deberan acreditar que su duracién no
serd inferior a la del plazo del contrato y dos (02) afios mas.

Si el representante legal tiene restricciones para contraer obligaciones
en nombre de la sociedad, deberd acreditar su capacidad mediante una
autorizacién suficiente otorgada por el drgano social competente
respectivo.

El nombramiento del revisor fiscal en caso de que deba contar con uno.
Certificacién del revisor fiscal, en caso de ser sociedad andnima
colombiana, en la que conste si es abierta o cerrada.

Fotocopia del documento de identificacién del representante legal.
Cuando el representante legal tenga restricciones para contraer
obligaciones, debera acreditar autorizacién suficiente del érgano social
respectivo para obligarse en nombre de la sociedad. La ausencia
definitiva de autorizacién suficiente o el hecho de no aportar la misma,
una vez solicitada por la Entidad, determinaré la falta de capacidad
juridica para presentar la oferta.

Entidades Estatales: Deben Presentar Los Siguientes Documentos Para
Acreditar Su Existencia: Acto de creacién de la Entidad. Este puede ser
ley, decreto, ordenanza, acuerdo o certificado de existencia y
representacidn legal (este tiltimo no mayor a treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del Proceso de Contratacién) o documento
equivalente que permita conocer la naturaleza jurfdica, funciones,
6rganos de direccién o régimen juridico de contratacién de la Entidad.
NOTA: En el evento de personas juridicas no obligadas a aportar el
certificado de existencia y representacién legal, deberdn allegar un
documento equivalente que acredite su existencia, junto con los
| documentos que demuestren la capacidad del representante legal de la
] ociedad a contratar, en el cual se verificara:

El proponente es un
consorcio, conformado
RAM PROYECTO DE

INGENIERIA SAS (50%)
e  INDUSTRIAS Y
TRANSPORTES SAS
(50%).

Aporta sendos
certificados de
Existencia
representacion legal de
fechas 06 y 23 de mayo,
de las firmas que
componen el
Proponente Plural,

donde se ha constatado
que el objeto social
permite desarrollar las
actividades del objeto
del proceso.

Los representantes
legales no  tienen
restricciones para
celebrar contratos.

La duracién de ambas
empresas es Indefinida.

En ambas empresas, se
registra el
nombramiento del
Revisor Fiscal.

La Empresa
INDFUSTRIA ¥
TRANSPORTES  SAS,
presenta situacién de
control por la Sra
Nataly Cecilia Zufiiga
Rivas

RAM
SAS,

La  Empresa
PROYECTO

CUMPLE
FOLIOS:
Del 09 al 12
Del 14 al 32

y
34y35
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Fecha de expedicién del documento equivalente que acredite su
existencia, con una fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
calendario anteriores a la fecha de cierre del Método de Seleccién. En
caso de modificarse la fecha del cierre del proceso, se tendra como
referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado la fecha
originalmente definida en los Términos de Referencia.

Que el objeto incluya todas las actividades principales objeto del
proceso.

La duracién deberé ser por lo menos igual al plazo estimado del contrato
y dos (02) afios mas.

Si el representante legal tiene restricciones para contraer obligaciones
en nombre de la misma, debera acreditar autorizacién suficiente del
érgano social para contraer obligaciones en nombre de la sociedad o de
la Entidad.

La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho
documento una vez solicitado por la Entidad, determinara la falta de
capacidad juridica para presentar la oferta y, por tanto, su rechazo.
Elnombramiento del revisor fiscal en caso de que esté obligado a tenerlo.

Proponentes Plurales. - (Formato 2: Formato 2A - Formato 2B)

El documento de conformacién de Proponentes Plurales debe:
Acreditar la existencia del Proponente Plural y clasificarlo de forma clara
en Unién Temporal o en Consorcio. En este documento los integrantes
deben expresar su intencién de conformar el Proponente Plural. En caso
de que no exista precisién sobre el tipo de asociacién se solicitara
aclaracion. Los Proponentes deben incluir como minimo la informacién
requerida en el “Formato 2 - Conformacién de Proponente Plural”
(Formato 2A- Documento de conformacién de Consorcio”) (“Formato 2B
- Documento de conformacién de Unién Temporal”). Los Proponentes
pueden introducir datos adicionales que no contradigan lo dispuesto en
los Documentos del Proceso de Contratacién.

Acreditar el nombramiento de un representante y un suplente, este
tltimo en caso de considerarlo conveniente, cuya intervencion debera
constar en el “Formato 2 - Conformacién de proponente plural”
(“Formato 2A- Documento de conformacién de Consorcio”) (“Formato
2B- Documento de conformacién de Unién Temporal”), quien
representara a todas las personas naturales y /o juridicas asociadas, con
facultades suficientes para la representacién sin limitaciones de cada
uno de los integrantes, en todos los aspectos que se requieran para la
presentacion de la oferta, para la suscripcion y ejecucion del contrato, asi
como también la potestad para firmar el acta de terminacién y
liquidacién o cualquier otra acta o documento.

Aportar copia del documento de identificacién del representante

principal y, en caso de que se haya nombrado, del suplente del
Proponente Plural.

Acreditar que la vigencia del Proponente Plural no sea inferior a la del

plazo del contrato y dos (2) afio adicional. Para efectos de la evaluacion,

este plazo sera contado a partir de la fecha del cierre del Proceso de
ontratacion. En caso de modificarse la fecha de cierre del proceso, se

presenta situacién de
control por la Sra
Yelitza Candelaria de la
Hoz Vega

Se presenta documento
consorcial de acuerdo
con el formato 02,
donde cumple con los
requerimientos de los
términos de referencia.
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tendrd como referencia para establecer el plazo de vigencia del
certificado la fecha originalmente sefialada en el Pliego de Condiciones.

El Proponente Plural debe sefialar expresamente cudl es el porcentaje de
participacién de cada uno de sus integrantes. La sumatoria de este
porcentaje no podra ser diferente al cien por ciento (100 %).

En la etapa contractual no podrdn modificarse los porcentajes de
participacion sin el consentimiento previo de la Entidad. En todo caso,
en la etapa precontractual no sera posible modificar los porcentajes de
los integrantes del Proponente Plural después de la fecha del cierre del
Proceso de Contratacién. Cualquier modificacién en los porcentajes de
los integrantes serd ineficaz y, por tanto, carecer4 de efecto.

Dicho documento debe estar firmado por todos los integrantes del
Proponente Plural y en el caso de que un integrante sea una persona
juridica, por el representante legal de dicha persona, o por el apoderado
de cualquiera de los anteriores.

Certificacién De Pagos Al Sistema De Seguridad Social Y De Aportes
Parafiscales.

Cuando el proponente sea PERSONA NATURAL deberd adjuntar
certificacion de estar afiliado al Sistema de Seguridad Social en Salud y
en Pensionesy fotocopia de las planillas de pago en donde conste el valor
cancelado, el periodo de cotizacién, la fecha de pago y la entidad
Promotora de Salud y Pensién a la que se encuentre afiliado de los
tltimos tres meses.

En el caso de PERSONAS JURIDICAS, deberdn presentar una
Certificacion, expedida por el Revisor Fiscal, cuando este exista de
acuerdo con los requerimientos de la ley, o por el Representante Legal
cuando no se requiera Revisor Fiscal, donde se Certifique el pago de los

Se presenta
certificacién de pagosal

aportes a los Sistemas de Salud, Riesgos Profesionales, Pensiones y | _. g CUMPLE
4 : o -l ; : sistema de seguridad
portes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de ial i
Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje. Dicho documento s:‘l:'fﬁscalgs apo ee; FOLIOS:
debe certificar que, a la fecha de presentacién de su oferta, ha realizado P
i . i : FORMATO 3 de acuerdo
el pago de dichos aportes correspondientes a los tltimos seis (6) meses, i Del 41 al 48
. ; con lo exigido en los
contados a partir de la citada fecha, en los cuales se haya causado la |, . .
e : términos de referencia.
obligaci6n de efectuar dichos pagos
Cuando se trate de una persona juridica que no tenga més de seis (6)
meses de constituida, debera acreditar los mencionados pagos a sus
empleados, a partir de la fecha de su constitucién.
En caso de presentar acuerdo de pago con las entidades recaudadoras
respecto de alguna de las obligaciones mencionadas debera manifestar
que existe el acuerdo y que se encuentra al dfa en el cumplimiento del
mismo. En este evento el oferente debera anexar certificacién expedida
por la entidad con la cual existe el acuerdo de pago.
Cuando se trate de Consorcios o Uniones Temporales, cada uno de sus
miembros integrantes, deberd aportar el certificado aqui exigido.
Antecedentes Disciplinarios, Judiciales y de Responsabilidad Fiscal, | EL proponente CUMPLE
REDAM Medidas Correctivas y Delitos Sexuales. presenta certificados
Los Oferentes podrdn anexar con vigencia actual, si es persona natural | disciplinarios, FOLIOS:
certificado de Antecedentes de Responsabilidad Fiscal expedido por la | judiciales y Delitos
C ntralorla General de laRepiblica; Certificado de Antecedentes | sexuales del | Del50al 64Y
: expedido por la Procuraduria General de la | Representante Legal | SUBSANACION

4
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Nacién, certificado de antecedentes judiciales expedido por la Policia
Judicial, Certificado de NO tener medidas Correctivas expedido por la
Policfa Nacional, Certificado de no estar incurso en delitos sexuales
contra menores de edad (ley 1918 de 2018) expedido por la Policfa
Nacional y Registro de Deudores Alimentarios Morosos (REDAM).

Si quien presenta la Oferta lo hace bajo la modalidad de Consorcio, Unién
Temporal se deben aportar los de sus miembros.

Aportar certificado del Sistema del Registro Nacional de Medidas
Correctivas de la Policia Nacional con el fin de demostrar que no es
infractor en los términos de la ley 1801 de 2016 Cédigo Nacional de
Policfay Convivencia tanto de la persona natural como del representante
legal de la persona juridica.

del Consorcio y de los
Representantes de los
consorciados;

EMDUMA, consulto en
Linea los certificados
Disciplinarios de las
personas juridicas y los
antecedentes Fiscales
de las personas
juridicas y sus
Representante Legales,
donde se pudo verificar
no poseen
antecedentes de tipo

Disciplinario, judicial,
fiscal, ni han sido
sancionados con

medidas correctivas ni
delitos fiscales.

El proponente aporta
copia de los REDAM de
los representantes
legales en subsanacién
de 10 de junio de 2025

Fotocopia del Registro Unico Tributario.

Las personas juridicas

que conforman el
El RUT deber4 tener fecha de presentacién no inferior a treinta (30) dfas | proponente plural CUMPLE
contados a partir de la fecha de cierre. presentaron sus
En caso de tener el proponente la calidad de AUTORRETENEDOR deber4 | respectivos RUT.
: - A ; : . FOLIOS:
presentar junto a su propuesta el acto administrativo que determina tal | Se evidencia que los
e Del 37y 39
condicién. consorciados no
presentan calidad de
AUTORETENEDORES.
Certificado de Inscripci6n en el Registro Unico de Proponentes.
Los proponentes deberdn presentar con su oferta el certificado del | Las personas juridicas CUMPLE
Registro Unico de Proponentes expedido por la cAmara de comercio, | presentan sus
certificado que debera atender las siguientes precisiones: respectivos RUP con FOLIOS:
El certificado debera tener una fecha de expedicion no mayor TREINTA | fecha de expedici6én 6 y £6al 396
(30) DIAS CALENDARIOS, anteriores a la fecha prevista para larecepcién | 8 de mayo de 2025
de documentos.
Garantias. .
Garantia de Seriedad de la Oferta a8 presentd pdiiza. N,
A 170457 de 1la
Los oferentes podrdn otorgar, como mecanismo de cobertura para
garantizar loa seriedad de su ofrecimiento, una cualquiera de las e e e
R : s fecha 29 de mayo del CUMPLE
siguientes garantias: 95 o unE visenda
Péliza de seguros 0D 8
Patitivionil ATEARGHIG de 4 meses, el valor FOLIOS:
asegurado corresponde 392a397

Garantfa Bancaria

En el caso de que el oferente opte por la péliza de seguros, debe allegar
seriedad de la propuesta, teniendo por asegurado a
tificada con NIT. 901.877.022-4.

al 10% del Presupuesto
Oficial, el Tomador es el
Consorcio, el
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incumplimiento ocurre con posterioridad a la adjudicacién del mismo,
sin perjuicio de que tal incumplimiento tenga consecuencias
adicionales.

La garantia deberd constituirse por el plazo de tres (03) meses contados | Asegurado es
a partir del cierre; en cuantia equivalente al 10% del valor del EMDUMA.
presupuesto oficial. Las cifras del valor de la péliza deben expresarse en
pesos, sin utilizar decimales, para lo cual se aproximari al miiltiplo de
mil inmediato, teniendo en cuenta reducir al valor inferior si el decimal
esde 1a 49y aproximar al siguiente superior, si el decimal es de 50 299.
En todo caso, EMDUMA podra solicitar al contratista la prérroga de la
péliza de seriedad de la oferta, hasta la aprobacién de la garantia que
ampara los riesgos propios de la etapa contractual; debe estar referida
al presente proceso de contratacién y encontrarse firmada tanto por el
proponente como por quien emite dicha garantfa.
EL proponente
Declaracién De No Encontrarse Incurso En Inhabilidades, | presento formato 4
Incompatibilidades O Prohibiciones Y No Presentar Sancién O Multa De | suscrito por el
La Persona (Natural O Jurfdica) Para Contratar Con El Estado. (Formato | Representante Legal CUMPLE
4) donde certifica no
El Proponente al momento de presentar su propuesta, deberd declarar | encontrarse incursos FOLIO:
(€l o sus directivos), mediante el FORMATO N° 4 que no se encuentran | en Inhabilidades,
incursos en ninguna de las causales sefialadas para contratar y ejecutar | incompatibilidades o 399
el objeto del presente proceso, ni que se presentan multas de prohibiciones ni él ni
conformidad al nuevo cédigo de Policia. los socios que
representa.
Compromiso Anticorrupcion. (Formato 5)
Los Proponentes deben suscribir el compromiso anticorrupcién
contenido en el Formato 5, en el cual manifiestan su apoyo irrestricto a
los esfuerzos del Estado colombiano contra la corrupcion. Si se P g CUMPLE
; e resenté compromiso
comprueba el incumplimiento del Proponente, sus empleados, : >
. anticorrupcién de

representantes, asesores o de cualquier otra persona que en el Proceso FOLIO:

A % ; acuerdo con el formato
de Contratacién actie en su nombre, es causa suficiente para el rechazo ioid 15 ertidad
de la Oferta o para la terminacién anticipada del contrato, si el exigico poraenuiad- | pel401al403

ORLANDO J. CUELLO MENDOZA
Evaluador Asuntos Juridicos




Documentos para proceso de contratacion No. IP-002-2025

De el

2025-06-10 16:36

E REDAM MISAYEL VELASQUEZ pdf )7 Kl E REDAM 30-05-2025 yelitza .pdf

Ll

[A cco-certificado_951415320250605.pdf

cordial saludo,

adjunto envio documentos Redam para subsanar en el proceso de contratacion No. IP-002-
2025 Objeto CONSTRUCCION DE ESPACIO PARA LA COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS TIPICOS Y
ARTESANALES Y LA PROMOCION CULTURAL EN EL MUNICIPIO DE MAICAC DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA

404 p. m. al

11/06/2025
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MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS
COMUNICACIONES - MINTIC

CERTIFICA QUE

Una vez consultada la base de datos de deudores alimentarios morosos REDAM,
el(la) ciudadano(a) con numero de identificacion CC 49723665 NO SE
ENCUENTRA INSCRITO EN EL REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS
MOROSOS

Esta certificacion es valida en todo el Territorio Nacional, siempre y cuando el tipo y
numero consignados en el respectivo documento de identificacion, coincidan con los
aqui registrados.

Se expide en Bogota el 30/05/2025 04:05 PM

Cadigo Verificacion: GHE29NW8DY
Valida hasta: 28/08/2025

Direccion de Gobierno Digital

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS
COMUNICACIONES - MINTIC
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MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS
COMUNICACIONES - MINTIC

CERTIFICA QUE

Una vez consultada la base de datos de deudores alimentarios morosos REDAM,
el(la) ciudadano(a) con numero de identificacion CC 9514153 NO SE ENCUENTRA
INSCRITO EN EL REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS

Esta certificacion es valida en todo el Territorio Nacional, siempre y cuando el tipo y
numero consignados en el respectivo documento de identificacion, coincidan con los
aqui registrados.

Se expide en Bogota el 05/06/2025 03:22 PM

Cadigo Verificacion: 81MGNU4FKT
Valida hasta: 03/09/2025

Direccién de Gobierno Digital

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS
COMUNICACIONES - MINTIC
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TIC
MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS
COMUNICACIONES - MINTIC

CERTIFICA QUE

Una vez consultada la base de datos de deudores alimentarios morosos REDAM,
el(la) ciudadano(a) con numero de identificacion CC 1151462683 NO SE
ENCUENTRA INSCRITO EN EL REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS
MOROSOS

Esta certificacion es valida en todo el Territorio Nacional, siempre y cuando el tipo y
numero consignados en el respectivo documento de identificacion, coincidan con los
aqui registrados.

Se expide en Bogota el 10/06/2025 11:46 AM

Caodigo Verificacion: KNCXEYG1V2
Valida hasta: 08/09/2025

Direccion de Gobierno Digital

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS
COMUNICACIONES - MINTIC



